

Số: 95/BC-UBND

Côn Đảo, ngày 11 tháng 7 năm 2016

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2016

Qua 6 tháng chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, UBND huyện Côn Đảo báo cáo kiểm điểm như sau:

I. Đánh giá việc triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ; Nghị quyết số 28/2015/NQ-HĐND ngày 11/12/2015 của HĐND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Quyết định số 283/QĐ-UBND ngày 05/02/2016 của UBND tỉnh; Kết luận số 04-KL/HU ngày 25/12/2015 của Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa IX và các Nghị quyết của HĐND huyện Côn Đảo khóa X, kỳ họp thứ 11

- Trên cơ sở Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2016 và Nghị quyết số 28/2015/NQ-HĐND ngày 11/12/2015 của HĐND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Quyết định số 3088/QĐ-UBND ngày 18/12/2015 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2016; Kết luận số 04-KL/HU ngày 25/12/2015 của Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa IX và các Nghị quyết của HĐND huyện Côn Đảo khóa X, kỳ họp thứ 11 về phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thu chi ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản năm 2016, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 01 quyết định quy phạm pháp luật, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 1.905 văn bản hành chính thông thường như: quyết định, chỉ thị, kế hoạch, công văn, báo cáo, tờ trình...; thừa lệnh Chủ tịch UBND huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện đã ký ban hành 137 thông báo kết luận của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn huyện.

- UBND huyện đã tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2016, chỉ đạo các giải pháp điều hành cho các cơ quan, đơn vị thực hiện; đồng thời, ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành như: Quyết định số 1167/QĐ-UBND ngày 29/12/2015 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2016; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 13/01/2016 về một số biện pháp chỉ đạo, phối hợp thực hiện nhiệm vụ chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội năm 2016; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 13/01/2016 về việc tổ chức quản lý, điều hành ngân sách năm 2016 của huyện Côn Đảo; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 13/01/2016 về việc điều hành đầu tư công năm 2016.

- Duy trì thường xuyên các cuộc họp UBND huyện, họp giao ban các khối kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng an ninh thường kỳ để nghe các cơ quan, đơn vị báo cáo và thảo luận về tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn huyện. Từ đó đề ra các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành trong thời gian tiếp theo đối với từng lĩnh vực cụ thể để các cơ quan, đơn vị thực hiện.

Với sự nỗ lực phấn đấu của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân trên địa bàn huyện, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện 6 tháng đầu năm 2016 tiếp tục phát triển ổn định, đúng định hướng đề ra, cụ thể:

1. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế theo chỉ đạo của UBND tỉnh:

- UBND huyện Côn Đảo tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển kinh tế - xã hội Côn Đảo đến năm 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 264/2005/QĐ-TTg ngày 25/10/2005 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết 09-NQ/TU, ngày 21/10/2009 của Tỉnh ủy Bà Rịa - Vũng Tàu “Về xây dựng và phát triển Côn Đảo đến năm 2015, có tính đến năm 2020”; triển khai thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội huyện Côn Đảo đến năm 2020 đã được phê duyệt tại Quyết định 1742/QĐ-BKHĐT ngày 15/11/2011 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Quyết định 1518/QĐ-TTg ngày 05/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ về Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Côn Đảo đến 2030 và một số chế độ chính sách đã được UBND tỉnh phê duyệt trên cơ sở Quyết định 32/QĐ-TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

- Chủ động triển khai các giải pháp bình ổn thị trường, đảm bảo cung cầu các mặt hàng thiết yếu cho người dân. Thành lập các đội kiểm tra liên ngành tăng cường công tác kiểm tra, giám sát giá cả thị trường đảm bảo việc niêm yết giá, bán theo giá niêm yết, chống hàng gian hàng giả, đầu cơ trục lợi bất chính, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân và du khách trên địa bàn huyện Côn Đảo.

- Tiếp tục thực hiện một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn phát triển sản xuất, chủ yếu trong lĩnh vực thuế. Triển khai Quyết định số 2978/QĐ-UBND ngày 09/12/2015 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc ban hành Chương trình hành động về cải thiện môi trường kinh doanh, đầu tư và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2015 – 2016, định hướng đến năm 2020 tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

Một số kết quả đạt được:

Giá trị sản xuất công nghiệp ước thực hiện được 78,42 tỷ đồng/141,8 tỷ đồng, đạt 55,32% kế hoạch năm, tăng 7,13% so với cùng kỳ.

Tổng doanh thu Thương mại – Dịch vụ ước thực hiện được 862,88 tỷ đồng/1.482 tỷ đồng, đạt 58,22% kế hoạch năm, tăng 15,95% so với cùng kỳ, trong đó: Doanh thu thương mại ước thực hiện được 337,12 tỷ đồng/633 tỷ đồng, đạt 53,26% kế hoạch năm, tăng 0,33% so với cùng kỳ. Doanh thu dịch vụ ước thực hiện được 525,76 tỷ đồng/849 tỷ đồng, đạt 61,93% kế hoạch năm, tăng 28,8% so với cùng kỳ.

Tổng lượt khách tham quan, du lịch Côn Đảo 6 tháng đầu năm ước thực hiện 86.931 lượt khách, đạt 59,95% kế hoạch năm, tăng 25,08% so với cùng kỳ (trong đó có 16.685 lượt khách quốc tế, đạt 55,62% kế hoạch năm, tăng 1,94% so với cùng kỳ).

Giá trị sản xuất nông nghiệp ước thực hiện được 20,54 tỷ đồng/31 tỷ đồng, đạt 66,26% kế hoạch năm, tăng 30,83% so với cùng kỳ.

Giá trị sản xuất ngư nghiệp ước thực hiện được 29 tỷ đồng/42 tỷ đồng, đạt 68,71% kế hoạch năm, tăng 42,73% so với cùng kỳ.

Nhìn chung, các giải pháp chỉ đạo, điều hành trong 6 tháng đầu năm 2016 của UBND huyện Côn Đảo đã mang lại hiệu quả, với những những kết quả khả quan: Kinh tế tiếp tục phát triển ổn định; công tác bình ổn thị trường, đảm bảo cung cầu các mặt hàng thiết yếu cho người dân trên địa bàn huyện được đầy mạnh thực hiện; việc hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn được tăng cường thực hiện, chủ yếu là trong lĩnh vực thuế. Các chỉ tiêu kinh tế chủ yếu đều đạt và vượt mức 50% chỉ tiêu kế hoạch đề ra trong năm 2016.

2. Về đầu tư phát triển:

- UBND huyện đã triển khai bố trí vốn và giao các chủ đầu tư thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn huyện theo kế hoạch năm 2016. Tích cực đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Tuy nhiên, một số dự án chưa triển khai, vốn giải ngân thấp.

- UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp các chủ đầu tư rà soát lại tiến độ thực hiện, tiến độ giải ngân so với vốn bố trí cho các dự án, để thực hiện việc điều chuyển vốn từ các công trình, dự án triển khai chậm cho các công trình, dự án khác có đủ điều kiện thực hiện nhưng còn khó khăn, vướng mắc về nguồn vốn. Đồng thời, chỉ đạo quyết liệt trong thực hiện công tác đến bù, giải phóng mặt bằng đáp ứng yêu cầu để triển khai thực hiện các dự án theo kế hoạch năm 2016.

- Đôn đốc các chủ đầu tư các dự án ngoài ngân sách nhà nước đẩy nhanh tiến độ chuyển vốn đăng ký sang vốn thực hiện, để sớm hoàn thành dự án đưa vào hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Trong 6 tháng đầu năm, ước giải ngân vốn ngân sách Tỉnh 51,39 tỷ đồng, đạt 33% kế hoạch năm; ước giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản phân cấp cho huyện 20,9 tỷ đồng, đạt 45,86% kế hoạch vốn giao đầu năm (45,57 tỷ đồng), đạt 43% so với kế hoạch vốn điều chỉnh được HĐND huyện phê duyệt (48,56 tỷ đồng); ước giải ngân vốn sự nghiệp kinh tế 24,52 tỷ đồng, đạt 29,34% kế hoạch vốn giao đầu năm (83,57 tỷ đồng) và đạt 23,33% so với kế hoạch vốn điều chỉnh được HĐND huyện phê duyệt (105,56 tỷ đồng).

3. Về bảo đảm an sinh xã hội, phát triển giáo dục - đào tạo, y tế, văn hóa và thể dục thể thao:

- Công tác thực hiện các chính sách an sinh xã hội được được các cấp lãnh đạo quan tâm, đời sống nhân dân cơ bản ổn định và có bước cải thiện; thực hiện tốt công tác hỗ trợ đột xuất cho các gia đình nghèo, khó khăn của huyện; thăm

hồi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng và các đơn vị lực lượng vũ trang nhân các ngày Lễ, Tết.

- Tăng cường thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục các cấp học. Áp dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy, nâng cao chất lượng truyền đạt kiến thức cho học sinh. Tổ chức các Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện ở các cấp học; tổ chức các đoàn học sinh về tham gia các Hội thi học sinh giỏi cấp tỉnh, Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh. Tham mưu Ban Chấp hành đảng bộ huyện xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 về đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Quản lý chặt chẽ công tác phòng, chống các loại dịch bệnh; giám sát, phát hiện sớm các ca bệnh để xử lý kịp thời, không để bùng phát thành dịch lớn; chú trọng kiểm tra, đôn đốc việc triển khai các biện pháp, hoạt động phòng, chống dịch của các ngành chức năng và các khu dân cư. Quản lý, giám sát chặt chẽ hoạt động của các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, kịp thời chấn chỉnh những sai phạm, cũng như triển khai các văn bản chỉ đạo của Sở Y tế tỉnh về hành nghề y dược tư nhân. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, đặc biệt trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016 và dịp lễ 30/4, 01/5. Phối hợp, hỗ trợ tích cực các Đoàn y bác sĩ tại các bệnh viện trong đất liền ra khám chữa bệnh và phát thuốc miễn phí cho nhân dân.

- Tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn trong năm thu hút đông đảo cán bộ, chiến sĩ và nhân dân tham gia; thông tin, phản ánh các hoạt động lãnh đạo, điều hành của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; tuyên truyền vận động cử tri trên địa bàn huyện thực hiện quyền lợi của mình trong ngày hội bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; kịp thời đưa tin những sự kiện nổi bật diễn ra trên địa bàn huyện.

Cùng với phát triển ổn định trong lĩnh vực kinh tế, lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, đảm bảo an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm, đảm bảo thực hiện có hiệu quả, ổn định đời sống cán bộ, chiến sĩ và nhân dân.

4. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, đô thị, bảo vệ môi trường:

- Quyết định phê duyệt phương án và kinh phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với công trình Cải tạo, nâng cấp đường nội bộ khu dân cư số 8; thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho dự án xây dựng Hồ chứa nước Quang Trung II (giai đoạn 2); thay đổi thành viên Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư công trình Trận địa cho tên lửa bờ (TB10) tại Côn Đảo. Thông báo thu hồi đất để thực hiện các dự án xây dựng: Nhà điều hành sản xuất điện, Hồ chứa nước Quang Trung II, hệ thống kỹ thuật hạ tầng và san lấp mặt bằng, phân lô cắm mốc lô K – Côn Đảo, các đường bên hông và trước mặt Trường THCS Côn Đảo. Quyết định thu hồi đất của 01 trường hợp do người sử dụng đất tự nguyện bàn giao đất cho UBND huyện quản lý làm lối đi chung khi thực hiện hồ sơ tách thửa. Thực hiện công khai danh sách các trường hợp xin công nhận quyền sử dụng đất tại các Khu dân cư số 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8 và công khai đợt 7 hồ

sơ Chuẩn hóa bộ hồ sơ địa chính. Giao đất bổ sung cho Công an tỉnh thực hiện dự án Nhà ở cho cán bộ, chiến sĩ Công an huyện Côn Đảo, mở rộng ranh giới đất ra phía trước của Đồn Công an Bến Đầm; thu hồi đất đã giao cho Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu làm trụ sở Chi cục Hải quan huyện Côn Đảo.

- Thông báo thu hồi 01 nhà ở thuộc sở hữu nhà nước; giao nhà thuộc sở hữu nhà nước cho 03 trường hợp; giao nhà ở công vụ cho 04 trường hợp. Ban hành quyết định sửa đổi, bổ sung quy chế quản lý, sử dụng nhà ở công vụ huyện Côn Đảo ban hành kèm theo Quyết định số 07/2011/QĐ-UBND ngày 08/12/2011 của UBND huyện.

- Tiếp tục triển khai công tác thu gom và xử lý rác thải tại Bãi Vông và các bãi biển trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra, xử lý trật tự xây dựng, an toàn giao thông, lấn chiếm hành lang vỉa hè, giữ gìn vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trên địa bàn huyện.

- Thanh tra, kiểm tra việc sử dụng đất, xây dựng của các tổ chức, cá nhân và công tác bảo vệ môi trường trong sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 07 trường hợp vi phạm lĩnh vực đất đai; Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp vi phạm lĩnh vực xây dựng.

5. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội:

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban, trực chiến, kế hoạch sẵn sàng chiến đấu; công tác thông tin liên lạc, hậu cần luôn đảm bảo; tổ chức đón nhận chiến sĩ mới đợt 1/2016; tổ chức họp mặt kỷ niệm Ngày biên phòng toàn dân và truyền thống bộ đội biên phòng; thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp theo Nghị định số 77/2010/NĐ-CP của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an, Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh Quốc gia; tổ chức huấn luyện lực lượng Dân quân tự vệ năm 2016; tổ chức tuần tra Hòn Anh, Hòn Em theo kế hoạch; duy trì lực lượng dân quân phối hợp với dân phòng tuần tra đêm tại mỗi khu dân cư.

- Tăng cường thực hiện thường xuyên việc tổ chức tuần tra, kiểm soát giao thông; thường xuyên tuần tra, nắm bắt tình hình để giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; triển khai kế hoạch thực hiện chương trình công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy năm 2016. Đảm bảo tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong những ngày Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII nhiệm kỳ 2015-2020 và thời gian diễn ra các hoạt động chuẩn bị cũng như ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 trên địa bàn huyện.

- Nhìn chung, tình hình quốc phòng – an ninh trên địa bàn huyện ổn định, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội, cũng như các hoạt động chính trị lớn diễn ra trong 6 tháng đầu năm.

6. Về công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực và hiệu quả các cơ quan quản lý nhà nước:

- Triển khai Quyết định số 2401/QĐ-UBND ngày 12/10/2015 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính; Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2016 của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh BR-VT; Thông báo số 390/TB-SNV ngày 10/11/2015 của Sở Nội vụ tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu kết luận cuộc họp giải quyết vướng mắc trong quá trình triển khai Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Thông báo số 529/TB-UBND ngày 26/11/2015 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu kết luận tại cuộc họp nghe Báo cáo chương trình cải thiện chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh (2016-2020).

- Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính huyện Côn Đảo năm 2016; Kế hoạch kiểm tra công vụ huyện Côn Đảo năm 2016; kế hoạch kiểm tra công tác Cải cách hành chính, Nội vụ, Dân vận chính quyền, Quy chế dân chủ, Bình đẳng giới và Văn thư, lưu trữ năm 2016. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ đối với các cơ quan hành chính năm 2015; chấn chỉnh công tác cải cách thủ tục hành chính những tháng đầu năm 2016. Quyết định kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa liên thông thuộc UBND huyện Côn Đảo; ban hành Kế hoạch khảo sát mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính năm 2016.

7. Về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; tiếp dân, thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết các đơn phản ánh, kiến nghị của nhân dân; công dân được đón tiếp, hướng dẫn, giải thích chu đáo; các đơn thư được cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo quy định. Thanh tra huyện đang phối hợp cùng với các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý các đơn thư, kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn. Tiếp nhận và giải quyết 38 đơn thư khiếu nại, kiến nghị (26 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo và 11 đơn kiến nghị); đón tiếp 32 lượt công dân gồm 36 người đến trực tiếp trình bày yêu cầu, kiến nghị, phản ánh; kết quả giải quyết: Đã giải quyết 05/26 đơn thư khiếu nại, 03/11 đơn kiến nghị và đang thụ lý giải quyết 01 đơn tố cáo.

- Tiếp tục triển khai các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng. Các cơ quan trên địa bàn huyện thực hiện tốt các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; thực hiện tốt quy tắc ứng xử đối với các tổ chức, cá nhân đến liên hệ công việc tại đơn vị mình. Tổ chức công khai tài chính các cơ quan, đơn vị thuộc huyện để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo dõi. Ban hành Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 18/02/2016 phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2015 và Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 23/02/2016 phê duyệt sửa đổi, bổ sung danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2015. Ban hành Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 24/02/2016 về thực hiện phòng, chống tham nhũng năm 2016.

II. Tình hình triển khai các thông báo kết luận của UBND tỉnh, Thường trực UBND tỉnh và chỉ đạo thực hiện các thông báo của UBND huyện, Thường trực UBND huyện

Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo đã kịp thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các thông báo kết luận của UBND tỉnh, Thường trực UBND tỉnh; ban hành các thông báo kết luận của UBND huyện, Thường trực UBND huyện để thực hiện chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ liên quan. Sau thời gian triển khai thực hiện, hầu hết các nhiệm vụ được giao đã hoàn thành; đến nay một số nhiệm vụ còn tồn đọng, cụ thể:

1. Đối với các nhiệm vụ UBND tỉnh, Thường trực UBND tỉnh chỉ đạo

1.1. Thông báo số 74/TB-UBND ngày 23/3/2016 kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc với UBND huyện Côn Đảo về tình hình KT-XH năm 2015 và kế hoạch 2016

- *Dự án Đường Tây Bắc Côn Đảo*: UBND huyện Côn Đảo đã hoàn thành các thủ tục thẩm định, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu xây lắp, tư vấn giám sát, bảo hiểm công trình. Hiện nay, UBND huyện đang thực hiện công tác kiểm kê thực địa để lập phương án bồi thường, thu hồi đất và giao đất thực hiện dự án.

1.2. Thông báo số 115/TB-UBND ngày 15/4/2016 kết luận tại cuộc họp giao ban Thường trực UBND tỉnh ngày 12/4/2015

- *Chỉ đạo BQL Cảng Bến Đầm đơn đốc Sở Xây dựng sớm thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt phương án điều chỉnh thiết kế tổng mặt bằng và kiến trúc công trình dự án cảng tàu khách*:

UBND huyện chỉ đạo Ban quản lý cảng Bến Đầm đơn đốc Sở Xây dựng tỉnh sớm thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt phương án điều chỉnh thiết kế tổng mặt bằng và kiến trúc dự án Cảng tàu khách Côn Đảo để tiếp tục triển khai. Theo đó, Sở Xây dựng tỉnh đã có buổi báo cáo với Thường trực UBND tỉnh về phương án thiết kế điều chỉnh dự án Cảng tàu khách Côn Đảo. UBND tỉnh đã ban hành Thông báo số 115/TB-UBND ngày 15/4/2016 giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp Sở Giao thông vận tải, UBND huyện Côn Đảo rà soát, xác định lại công năng so với quy hoạch đã được phê duyệt, đánh giá hiện trạng thực tế về khả năng tiếp nhận tàu khách của Cảng tàu khách Côn Đảo và các vấn đề khác có liên quan; hoàn chỉnh phương án điều chỉnh nhiệm vụ thiết kế, tổng mặt bằng, kiến trúc cảng theo hướng hạn chế tối đa việc phá dỡ các hạng mục công trình đã thi công, chỉ lược bỏ một số hạng mục không còn phù hợp và không thật sự cần thiết, tham mưu trình UBND tỉnh. Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo 115/TB-UBND, Sở Xây dựng tỉnh đã có Công văn số 932/SXD-KTQH ngày 29/4/2016 đề nghị UBND huyện Côn Đảo và Ban Quản lý cảng Bến Đầm rà soát lại toàn bộ nội dung dự án; phối hợp với đơn vị tư vấn thiết kế cảng khảo sát lại thực địa để khẳng định về việc bố trí cảng tàu khách tại đây liên quan đến môi trường, móm nước, quy mô cầu cảng và cảnh quan vịnh Côn Sơn; ngoài ra, đề nghị Ban quản lý cảng Bến Đầm rà soát, ý kiến về nội dung điều chỉnh nhiệm vụ thiết kế. Theo đề nghị của Sở Xây dựng tỉnh tại Công văn số 932/SXD-KTQH

nêu trên, UBND huyện đã có văn bản 1130/UBND-TCKH ngày 09/6/2016 đề đóng góp ý kiến theo đề nghị.

1.3. Thông báo số 129/TB-UBND ngày 26/4/2016 kết luận tại cuộc họp về kết quả khảo sát, làm việc và đề xuất các giải pháp về thu gom, xử lý rác thải tại huyện Côn Đảo

- Về việc làm việc với doanh nghiệp đã được giao đất trên địa bàn huyện, yêu cầu các doanh nghiệp có trách nhiệm phải thu gom rác thải trong phạm vi diện tích đất đã được giao: UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn làm việc với các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Về việc xây dựng kè ngăn nước mưa trên núi chảy vào bãi rác huyện Côn Đảo: UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nghiên cứu tham mưu UBND huyện phối hợp các Sở, Ngành thực hiện.

2. Đối với các nhiệm vụ UBND huyện, Thường trực UBND huyện chỉ đạo

2.1. Thông báo số 22/TB-UBND ngày 29/02/2016

- Về việc lắp đặt 04 trụ đèn năng lượng mặt trời đạt chuẩn chiếu sáng công cộng đoạn đường Mũi Cá Mập – Bến Đầm: UBND huyện đã phê duyệt dự toán công trình. Hiện nay, đang thực hiện công tác chuẩn bị thi công lắp đặt, dự kiến hoàn thành trong tháng 7/2016.

2.2. Thông báo số 45/TB-UBND ngày 14/3/2016

- Về việc rà soát lại toàn bộ hệ thống trang thiết bị phục vụ sản xuất, dịch vụ cung cấp nước sạch để đề xuất chủ trương đầu tư sửa chữa, nâng cấp các hạng mục cần thiết đảm bảo chất lượng và khối lượng cung ứng nguồn nước trên địa bàn: Trên cơ sở đề xuất chủ trương đầu tư trang thiết bị, sửa chữa chữa và nâng cấp hệ thống xử lý và cung cấp nước trên địa bàn huyện Côn Đảo của các cơ quan, đơn vị, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chức năng rà soát, cân đối trong dự kiến nguồn vốn XDCB phân cấp cho UBND huyện quyết định đầu tư giai đoạn 2016 – 2020 để dự kiến danh mục dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 – 2020 từ nguồn vốn XDCB phân cấp.

- Về đề xuất chủ trương đầu tư dự án lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung theo quy hoạch của Tỉnh: Các cơ quan chuyên môn đang nghiên cứu tham mưu UBND huyện cân đối trong dự kiến nguồn vốn XDCB phân cấp huyện quyết định đầu tư giai đoạn 2016 – 2020, bố trí vốn triển khai dự án.

2.3. Thông báo kết luận số 89/TB-UBND ngày 28/3/2016

- Về việc tổ chức Đại hội Chi hội du lịch huyện Côn Đảo: Ngày 18/4/2016, UBND huyện đã tổ chức cuộc họp với các doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch tham gia Chi hội du lịch về nội dung vận động kinh phí tổ chức Đại hội Chi hội du lịch. Dự kiến tổ chức Đại hội vào tháng 7/2016.

- Về rà soát, báo cáo cụ thể tình hình ghi vốn đầu tư và triển khai thực hiện dự án trong và ngoài nước, kèm theo danh mục các dự án đầu tư phát triển du

lịch và hạ tầng kỹ thuật cho du lịch: Các cơ quan liên quan đang phối hợp thực hiện.

- Về xây dựng kế hoạch xã hội hóa phương tiện đường thủy tuyến Côn Đảo - Vũng Tàu: UBND huyện đã hoàn thành dự thảo đề cương xây dựng kế hoạch. Hiện, đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện xây dựng dự thảo kế hoạch theo đề cương.

2.4. Thông báo 101/TB-UBND ngày 13/4/2016

- Về rà soát lại thiết kế, công năng, tiến độ hoàn thành dự án khu neo đậu tránh trú bão, tham mưu UBND huyện báo cáo Tỉnh cho chủ trương đầu tư hoặc cách thức quản lý, sử dụng mặt bằng khu neo đậu nhằm tránh lãng phí cũng như khắc phục tình trạng cát bay trong thời gian tới: Các cơ quan, đơn vị liên quan đang phối hợp rà soát lại thiết kế, công năng, tiến độ hoàn thành dự án để tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh.

- Về công trình Đường nội bộ lô G: Công trình đang khẩn trương thi công, ước khối lượng thực hiện đạt 60%, dự kiến hoàn thành vào quý III/2016.

- Về công trình Nâng cấp đường vào bãi Đầm Trầu: UBND huyện đã phê duyệt kế hoạch đầu thầu; hiện nay, đang tiến hành thủ tục đền bù, giải phóng mặt bằng.

2.5. Thông báo số 115/TB-UBND ngày 11/5/2016:

- Về việc rà soát, thống kê số lượng bệnh nhân mắc bệnh ung thư, đánh giá tỷ lệ và thực trạng bệnh ung thư trên địa bàn huyện: Các cơ quan, đơn vị liên quan đang triển khai điều tra, khảo sát.

- Về xây dựng Quy chế quản lý bãi biển: Cơ quan chức năng đang xây dựng dự thảo Quy chế, dự kiến hoàn chỉnh dự thảo Quy chế vào cuối tháng 6/2016.

2.6. Thông báo kết luận số 123/TB-UBND ngày 23/5/2016

- Về khảo sát, xác minh đơn vị lắp đặt 02 tấm pa nô bằng tôn khổ lớn đang trong tình trạng hư hỏng, gãy đổ tại khu vực Cỏ Ống – Khu dân cư số 01: Các cơ quan, đơn vị liên quan đang phối hợp tham mưu UBND huyện giải quyết.

2.7. Thông báo số 125/TB-UBND ngày 24/5/2016

- Về xử lý chất thải môi trường: Hiện nay, đơn vị chức năng đang khẩn trương sửa chữa hệ thống điện cung cấp cho nhà máy ép rác; dự kiến nhà máy ép rác đi vào hoạt động trong tháng 7/2016.

2.8. Thông báo kết luận số 131/TB-UBND ngày 30/5/2016

- Về thẩm định Kế hoạch tuyên truyền, vận động các tổ chức, cơ sở kinh doanh, khách sạn, nhà hàng và các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, bền vững nguồn nước ngọt và hưởng ứng ngày nước thế giới năm 2016: Các cơ quan, đơn vị liên quan đang thực hiện.

2.9. Thông báo kết luận số 135/TB-UBND ngày 01/6/2016

- Về việc trình Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện xin chủ trương giành quỹ đất tại bãi biển Đầm Trầu – Cỏ Ống để thực hiện Đề án nhân dân tham gia phát triển du lịch: Các cơ quan, đơn vị liên quan đang phối hợp tham mưu UBND huyện thực hiện.

III. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1. Những hạn chế, khó khăn

- Mặc dù, công ty bay Vassco đã tăng chuyến bay trong mùa du lịch, đội tàu khách hoạt động liên tục nhưng vẫn chưa đáp ứng hết nhu cầu của du khách.
- Công tác triển khai thực hiện dự án, công trình đầu tư xây dựng cơ bản của Chủ đầu tư còn chậm, tỷ lệ giải ngân vốn ngân sách tỉnh và sự nghiệp kinh tế trong 6 tháng đầu năm đạt thấp.
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện quá tải, các trường phải sử dụng các phòng chức năng để bố trí làm phòng học.
- Chất lượng truyền thanh trong những tháng đầu năm chưa đảm bảo.
- Vẫn còn hồ sơ lĩnh vực đất đai quá hạn, chưa đáp ứng yêu cầu theo quy định về thời gian giải quyết và trả kết quả cho tổ chức, cá nhân.
- Việc tuần tra, kiểm soát, tuyên truyền và tìm kiếm cứu nạn trên biển còn gặp nhiều khó khăn khi thời tiết xấu.
- Một số nội dung theo Thông báo số 427/TB-VPCP ngày 10/11/2014 về kết luận của Phó Thủ tướng Vũ Văn Ninh tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đến nay chưa được thực hiện.

2. Nguyên nhân

- Vé máy bay cao, đặt mua vé còn gặp khó khăn; tàu thủy tuy hoạt động liên tục nhưng số lượng khách đến Côn Đảo mùa du lịch tăng mạnh.
- Các dự án thanh toán khối lượng hoàn thành chưa hoàn tất các thủ tục kiểm toán và quyết toán để giải ngân vốn. Dự án Trường THCS Côn Đảo mới được phê duyệt thiết kế, dự toán, chưa lựa chọn nhà thầu nên chưa khởi công chính thức thực hiện để có khối lượng giải ngân. Một số dự án còn vướng mắc công tác đền bù, giải phóng mặt bằng. Thời gian nghỉ Tết dài, sau Tết biển động nên nhân công các công trường xây dựng không thể ra đảo.
- Mặc dù các trường đã sử dụng các phòng chức năng để bố trí làm phòng học nhưng nhu cầu đến trường ngày càng tăng gây quá tải, cụ thể: Các trường mầm non phải tiếp nhận 691 trẻ, trong khi công suất thiết kế 02 trường chỉ đạt 530 trẻ; trường tiểu học tiếp nhận 610 học sinh, trong khi công suất thiết kế tối đa chỉ 500 học sinh.
- Một số cụm loa truyền thanh khu vực Bến Đầm xảy ra sự cố âm thanh, làm gián đoạn chương trình; máy phát thanh FM tần số 66MHz (Cỏ Ống) và máy FM tần số 62 MHz (Trung tâm) bị hư hỏng phải gửi về đất liền sửa chữa; từ cuối tháng 4/2016, hệ thống truyền thanh không dây ở Trung tâm hoạt động không ổn định.
- Chưa xây dựng hoàn chỉnh quy trình phối hợp, luân chuyển hồ sơ, thời gian giải quyết giữa các cơ quan, đơn vị liên quan. Sự phối hợp giữa một số cơ

quan đơn vị liên quan trong thực hiện các thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai chưa chặt chẽ; một số nội dung người dân chậm bổ sung hồ sơ theo quy định; việc xác minh nguồn gốc đất mất nhiều thời gian... Ý thức trách nhiệm của một số cán bộ công chức trong thực hiện nhiệm vụ chưa cao.

- Tàu kiểm ngư của Đội bảo vệ nguồn lợi thủy sản hiện xuống cấp, chỉ hoạt động trong điều kiện sức gió cấp 5, chưa đáp ứng yêu cầu công tác tuần tra, kiểm soát, tuyên truyền và tìm kiếm cứu nạn trên biển trong điều kiện thời tiết xấu.

Nhìn chung, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện Côn Đảo trong 6 tháng đầu năm 2016 đã có nhiều cải thiện, phần lớn các nhiệm vụ đã được thực hiện theo kế hoạch đề ra, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt và vượt chỉ tiêu được giao. Mặc dù, còn nhiều khó khăn nhưng nhìn chung kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển ổn định; lĩnh vực văn hóa văn nghệ, thể thao có nhiều hoạt động phong phú, thiết thực; công tác phòng chống dịch bệnh được kiểm soát, vấn đề an sinh xã hội được quan tâm, đời sống vật chất và tinh thần của cán bộ, chiến sĩ và nhân dân ngày càng nâng cao. Tình hình chính trị trật tự an toàn xã hội, quốc phòng - an ninh được giữ vững, ổn định.

Bên cạnh đó, vẫn còn một số hạn chế nhất định: Tiến độ giải ngân vốn các dự án từ nguồn ngân sách Tỉnh và nguồn sự nghiệp kinh tế còn chậm; các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện quá tải; vẫn còn hồ sơ lĩnh vực đất đai quá hạn, chưa đáp ứng yêu cầu theo quy định về thời gian giải quyết và trả kết quả cho tổ chức, cá nhân...

IV. Kiến nghị UBND tỉnh những định hướng, công tác trọng tâm trong 6 tháng cuối năm năm 2016

Đề UBND huyện Côn Đảo tiếp tục thực hiện tốt công tác chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng cuối năm 2016, kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo, điều hành một số nội dung như sau:

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Ban quản lý phát triển Côn Đảo đẩy nhanh tiến độ xây dựng, trình phê duyệt các quy hoạch chi tiết đối với huyện Côn Đảo, như: Quy hoạch chi tiết 1/2.000 phân khu Cỏ Ống - Đầm Tre và các quy hoạch chi tiết 1/500 khu vực Trung tâm và Bến Đầm huyện Côn Đảo.

- Đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu Bến Đầm huyện Côn Đảo theo Quyết định 1009/QĐ-UBND ngày 28/4/2016 của UBND tỉnh, cụ thể: Điều chỉnh dự án Công viên nghĩa trang thành dự án Nhà hỏa táng.

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, Ngành xem xét kỹ năng lực đầu tư của các nhà đầu tư vào địa bàn Côn Đảo trước khi tham mưu UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư hoặc cấp phép đầu tư; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với UBND huyện Côn Đảo trong việc đôn đốc, theo dõi các nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn huyện Côn Đảo.

- Đề nghị UBND tỉnh quan tâm đôn đốc Bộ Tài chính xem xét, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội nâng tỷ lệ điều tiết cho ngân sách địa phương từ các khoản thu phân chia giữa Tỉnh và Trung ương với mức tăng thêm 2% để đầu tư cơ sở hạ tầng cho huyện Côn Đảo giai đoạn 2016 –

2020 theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Văn Ninh tại Thông báo 427/TB-VPCP ngày 10/11/2014 và ý kiến của Bộ Kế hoạch Đầu tư tại văn bản số 3897/BKHĐT-KTĐPLT ngày 18/6/2015.

- Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm kiến nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Giao thông Vận tải xem xét cân đối, hỗ trợ nguồn vốn để thực hiện các dự án trên địa bàn huyện Côn Đảo, như: Mở rộng nâng cấp cảng Bên Đầm, Đường trục phía Bắc Trung tâm Côn đảo, Nâng cấp đường Cỏ Ống – Côn Đảo, Nâng cấp đường Bến Đầm – Côn Đảo, Mở rộng và tăng công suất hồ Quang Trung 1 và hồ An Hải, nhà máy cấp nước sinh hoạt công suất 6.000 m³/ngày đêm; đặc biệt là các dự án về bảo vệ môi trường, gồm: Hệ thống thu gom, xử lý nước thải khu trung tâm; Nhà máy xử lý rác... theo Thông báo số 427/TB-VPCP ngày 10/11/2014 về kết luận của Phó Thủ tướng Vũ Văn Ninh tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục đầu tư dự án đóng mới tàu khách tuyến Vũng Tàu – Côn Đảo bằng ngân sách nhà nước. Đồng thời, đề nghị UBND tỉnh kiến nghị các Bộ, ngành Trung ương sớm tổ chức đầu tư mở rộng, nâng cấp sân bay Côn Đảo, trước mắt đầu tư lắp đặt hệ thống đèn tín hiệu dẫn đường băng để bảo đảm an toàn cho máy bay cất cánh, hạ cánh trong điều kiện thời tiết không thuận lợi.

- Đề nghị UBND tỉnh xem xét, bố trí vốn đầu tư xây dựng trụ sở làm việc khu dân cư số 10 huyện Côn Đảo trong 6 tháng cuối năm 2016.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2016 của UBND huyện Côn Đảo. /s/

Nơi nhận:

- TTr: HU, HĐND huyện (b/c);
- Các thành viên UBND huyện;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Lưu VT, TH, TCKH. /s/

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

ỦY CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Dũng